
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 01-10-2014 DELIBERAZIONE N. 456
 
 

 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
PER L'EMERGENZA TERRITORIALE SET 118.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno uno del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/7ATTO N. 456 DEL 01-10-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)  del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)   dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

�  di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
 
�  di prendere atto del prospetto economico (allegato A), riportante la stima, con metodologia
full-costing, degli oneri che l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise sosterrebbe annualmente
per la gestione diretta del servizio di trasporto per l’emergenza territoriale SET 118, articolato
su sedici Unità Operative Territoriali (UOT);
 
�  di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’affidamento del servizio di trasporto per
l’emergenza territoriale SET 118 da parte dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise:
 

1.    il trasporto sanitario relativo al servizio di emergenza territoriale SET 118 è assicurato
dall’Azienda Sanitaria Regionale Molise in via prioritaria con l’utilizzo di mezzi e personale
propri e ove questi siano disponibili parzialmente o del tutto assenti, attraverso il ricorso ad
affidamenti a soggetti esterni, in forma singola o associata, anche Associazioni di
Volontariato iscritte regolarmente da almeno 6 mesi nel registro regionale del Volontariato
ai sensi della Legge Regionale 10/2007 e Croce Rossa Italiana;

 
2.    l’affidamento del servizio di trasporto per l’emergenza territoriale - SET 118 a soggetti
esterni avviene con procedura di evidenza pubblica in un lotto unico a soggetti singoli o
associati;

 
3.    l’importo a base di gara (riferito a 16 Unità Operative Territoriali – UOT) non può
essere superiore al costo totale per la gestione diretta del servizio, così come stimato nel
prospetto economico (allegato A), nel quale è ipotizzata la presenza del solo autista;

 
4.    laddove l’A.S.Re.M., oltre alla figura dell’autista, ritenga necessario acquisire anche la
presenza di un secondo operatore, il suddetto importo viene integrato in coerenza con i
criteri di computo utilizzati nell’Allegato A;

 
5.    laddove il numero di Unità Operative Territoriali (UOT) per le quali l’A.S.Re.M. ritiene
necessario l’affidamento del servizio in parola a soggetti esterni sia inferiore a 16, l’importo
a base di gara deve essere rimodulato coerentemente con i criteri di computo utilizzati
nell’Allegato A;

 
6.    al fine di garantire la migliore qualità dei servizi acquisiti, il bando di gara per
l’affidamento del servizio in parola prevede la valorizzazione di eventuali esperienze
maturate dai soggetti richiedenti sul territorio regionale nello specifico settore di intervento;

 
�   di inviare copia della presente Delibera all’A.S.Re.M..

 

2/7ATTO N. 456 DEL 01-10-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: Linee di indirizzo per l’affidamento del servizio di trasporto per l’emergenza territoriale SET 118.
 
 

 
RICHIAMATE:

� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1788 del 30 maggio 1996, recante “Sistema
dell’emergenza sanitaria - attivazione numero unico 118 - Approvazione Piano Operativo
Regionale”, con la quale vengono definiti il Piano organizzativo per l’attivazione del 118 e l’assetto
territoriale delle U.O.T.;
 
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1021 del 19 luglio 1999, recante “Attivazione sistema per
l’emergenza territoriale (SET): Provvedimenti”, con la quale viene approvato lo schema di
convenzione regolante i rapporti tra le Aziende Sanitarie Locali, la Croce Rossa Italiana e le
Associazioni di Volontariato e vengono definite le attività da garantire, il compenso spettante ad
ogni Associazione e alla CRI, le modalità di controllo e verifica delle prestazioni con l’affidamento
del monitoraggio e della verifica alla Centrale Operativa;

 
� le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 808 del 7 giugno 2004 e n. 978 del 19 settembre 2008,
che stabiliscono l’adeguamento dei costi per l’espletamento del servizio in parola;

 
CONSIDERATO che le convenzioni già in essere tra l’A.S.Re.M, le Organizzazioni di Volontariato e la
Croce Rossa Italiana per la gestione del servizio di emergenza territoriale 118 sono scadute e che nel
corso di diversi incontri tenutisi presso la Giunta regionale e l’Assessorato alla Politiche Sociali è emersa la
necessità di arrivare all’approvazione da parte della Giunta regionale di specifiche linee di indirizzo per
disciplinare l’affidamento del SET 118, in una logica di trasparenza, economicità, efficienza ed efficacia;
RILEVATO che, in esito alla domanda di pronuncia pregiudiziale proposta dal Consiglio di Stato in merito
all’applicazione degli articoli 49 e 56 del TFUE – Direttiva 2004/18/CE – Appalti pubblici di servizi - Servizi
di trasporto sanitario - Aggiudicazione di Appalti senza indizione di Gara - Associazioni Volontariato -
Rimborso delle Spese - l’Avvocato Generale UE, nel ribadire che il Settore dell’Assistenza sanitaria e
medica non può essere considerato come costituente un ambito escluso dall’applicazione delle norme
dell’Unione, ha concluso che gli articoli 49 e 56 del TFUE – Direttiva 2004/18/CE – “ostano ad una norma
nazionale ai sensi della quale, in caso di aggiudicazione di appalti per la fornitura di servizi di trasporto
sanitario, è prevista l’attribuzione in via prioritaria alle Associazioni di Volontariato, senza nessuna forma di
gara e stabilendo soltanto il rimborso delle spese effettivamente sostenute”;
RITENUTO che il trasporto sanitario di cui al servizio di emergenza territoriale SET 118 debba essere
assicurato dall’Azienda Sanitaria Regionale del Molise in via prioritaria avvalendosi di mezzi e personale
propri e, ove questi siano disponibili parzialmente o del tutto assenti, attraverso il ricorso ad affidamenti a
soggetti esterni, in forma singola o associata, anche Associazioni di Volontariato iscritte regolarmente da
almeno 6 mesi nel registro regionale del Volontariato ai sensi della Legge Regionale 10/2007 e Croce
Rossa Italiana;
RAVVISATA la necessità che l’A.S.Re.M., anche sulla base del pronunciamento di cui innanzi, proceda
all’affidamento del servizio di trasporto per l’emergenza territoriale - SET 118 con procedura di evidenza
pubblica;
RITENUTO necessario, al fine di garantire uniformità nella gestione del servizio in parola su tutto il territorio
regionale, che l’affidamento di quest’ultimo avvenga in un lotto unico a soggetti singoli o associati;
VISTO il prospetto economico (allegato A), nel quale è effettuata una stima, con metodologia full-costing,
degli oneri che l’Azienda Sanitaria sosterrebbe annualmente per la gestione diretta del servizio in parola,
articolato su sedici Unità Operative Territoriali (UOT);
RITENUTO che l’importo a base di gara non debba essere superiore a quanto risultante dal sopra
richiamato prospetto economico e che, laddove l’A.S.Re.M., oltre alla figura dell’autista, ritenga necessario
acquisire anche la presenza di un secondo operatore su ogni ambulanza, il costo totale debba essere
integrato in coerenza con i criteri di computo utilizzati nell’Allegato A;
RITENUTO opportuno, al fine di garantire la migliore qualità dei servizi acquisiti, che il bando di gara per
l’affidamento del servizio in parola preveda la valorizzazione di eventuali esperienze maturate dai soggetti
richiedenti sul territorio regionale nello specifico settore di intervento;
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
 

richiamate le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto,
3/7ATTO N. 456 DEL 01-10-2014



 
-       di prendere atto del prospetto economico (allegato A), riportante la stima, con metodologia full-
costing, degli oneri che l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise sosterrebbe annualmente per la
gestione diretta del servizio di trasporto per l’emergenza territoriale SET 118, articolato su sedici Unità
Operative Territoriali (UOT);
 
-       di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’affidamento del servizio di trasporto per l’emergenza
territoriale SET 118:
 

1.     il trasporto sanitario relativo al servizio di emergenza territoriale SET 118 è assicurato
dall’Azienda Sanitaria Regionale Molise in via prioritaria con l’utilizzo di mezzi e personale propri e
ove questi siano disponibili parzialmente o del tutto assenti, attraverso il ricorso ad affidamenti a
soggetti esterni, in forma singola o associata, anche Associazioni di Volontariato iscritte
regolarmente da almeno 6 mesi nel registro regionale del Volontariato ai sensi della Legge
Regionale 10/2007 e Croce Rossa Italiana;
 
2.     l’affidamento del servizio di trasporto per l’emergenza territoriale - SET 118 a soggetti esterni
avviene con procedura di evidenza pubblica in un lotto unico a soggetti singoli o associati;
 
3.     l’importo a base di gara (riferito a 16 Unità Operative Territoriali – UOT) non può essere
superiore al costo totale per la gestione diretta del servizio, così come stimato nel prospetto
economico (allegato A), nel quale è ipotizzata la presenza del solo autista;
 
4.     laddove l’A.S.Re.M., oltre alla figura dell’autista, ritenga necessario acquisire anche la
presenza di un secondo operatore, il suddetto importo viene integrato in coerenza con i criteri di
computo utilizzati nell’Allegato A;
 
5.     laddove il numero di Unità Operative Territoriali (UOT) per le quali l’A.S.Re.M. ritiene
necessario l’affidamento del servizio in parola a soggetti esterni sia inferiore a 16, l’importo a base
di gara deve essere rimodulato coerentemente con i criteri di computo utilizzati nell’Allegato A;
 
6.     al fine di garantire la migliore qualità dei servizi acquisiti, il bando di gara per l’affidamento del
servizio in parola prevede la valorizzazione di eventuali esperienze maturate dai soggetti richiedenti
sul territorio regionale nello specifico settore di intervento;

 
-        di inviare copia della presente Delibera all’A.S.Re.M..
 
 

 
 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

4/7ATTO N. 456 DEL 01-10-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 08-09-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

 

5/7ATTO N. 456 DEL 01-10-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 08-09-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 08-09-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 456 DEL 01-10-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 456 DEL 01-10-2014


